安阳市四水同治工作领导小组办公室
关于《安阳市四水同治规划（2021-2035年）》的编制说明

现就《安阳市四水同治规划（2021-2035年）》（以下简称《规划》）的编制情况说明如下：
一、编制依据和背景
 2018年9月24日，《河南省人民政府关于实施四水同治加快推进新时代水利现代化的意见》（豫政〔2018〕31号），明确了实施四水同治的重大意义、总体要求、基本原则、重点任务和保障措施。为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，根据《河南省人民政府关于实施四水同治加快推进新时代水利现代化的意见》（豫政〔2018〕31号）要求，2019年3月29日，《安阳市人民政府关于实施四水同治加快推进新时代水利现代化的意见》(安政〔2019〕3号)印发实施。
为贯彻落实《安阳市人民政府关于实施四水同治加快推进新时代水利现代化的意见》(安政〔2019〕3号)，进一步明确目标、细化任务，确保四水同治各项工作落到实处。2019年5月16日，《安阳市人民政府办公室关于印发安阳市四水同治2019年度工作方案的通知》(安政办〔2019〕17号)要求，加快四水同治规划体系编制，完成四水同治总体规划和10个专项规划，为四水同治奠定规划基础。
按照市政府要求，市四水同治办及市水利局立即启动并加快四水同治规划体系编制工作。日前，形成了《安阳市四水同治规划（2021-2035年）（征求意见稿）》。
二、主要内容
《规划》与河南省四水同治规划总体框架保持一致，分为现状与形势、规划思路与布局、涉水空间管控、水灾害防治、水资源节约集约利用、水环境治理与保护、水生态保护与修复、水文化保护与传承、水治理体系与治理能力现代化、规划实施、保障措施十一个章节。
第一章 现状与形势。全面总结安阳市治水兴水成就，论述面临的形式，分析存在的挑战和压力。
第二章 规划思路与布局。从指导思想、基本原则、规划目标、总体布局四个方面进行了阐述。
1.指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，遵循习近平总书记治水兴水重要论述和关于河南工作重要指示批示精神，全面贯彻党的十九大、十九届历次全会精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，融入新发展格局，以推动高质量发展为主题，锚定“两个确保”的战略目标，以黄河流域生态保护和高质量发展、南水北调后续工程高质量发展为引领，按照省委、省政府和市委、市政府四水同治工作部署，开展水资源、水环境、水生态、水灾害统筹治理，实施重点工程，提升水资源节约集约利用能力，着力构建兴利除害的现代水网体系，深化水利改革创新，着力推进水治理体系和治理能力现代化，为建成“一个强市”实现“八个领先”的奋斗目标，全面建设社会主义现代化活力古都出彩安阳提供有力的水安全和水生态环境支撑和保障。
2.基本原则。坚持以人为本，人水和谐；坚持生态优先，绿色发展；坚持节水优先、量水而行；坚持因地制宜、合理布局；坚持统筹兼顾、系统治理；坚持两手发力、协同推进。
3.规划目标与指标。到2025年，防灾减灾救灾能力进一步提升，节水型社会初步建成，全市水质优良比例持续提升，兴利除害现代水网框架初步建成，综合现代化水治理体系和治理能力显著提升，水安全保障能力进一步增强。
到2035年，“系统完备、丰枯调剂、循环畅通、安全高效、绿色智能”兴利除害现代水网体系基本形成，水治理体系和治理能力现代化基本实现，美丽健康水生态系统基本形成，经济社会高质量发展的水资源支撑和水安全保障坚实牢固。其中，水灾害防治规划指标4项，水资源利用规划指标9项，水环境治理规划指标4项，水生态修复规划指标3项，规划指标总体上与河南省规划指标持平，个别指标高于省规划指标。同时，展望2050年目标。
4.总体布局。立足市情水情，以自然水系为基础、重大引调水工程为通道、综合性水利枢纽和调蓄工程为节点，构建“四横六纵两域”兴利除害现代水网，全面提升水安全保障能力。
第三章 涉水空间管控。主要从涉水空间类型、河湖水域岸线空间及管控、陆域涉水生态空间及管控、水利基础设施空间及管控等五个方面进行了规划。
第四章 水灾害防治。主要从标准与策略、防洪除涝工程建设、抗旱应急工程建设、非工程措施建设等四个方面进行了谋划。主要任务与谋划项目如下：
1.水库、水闸工程：新建金牛山中型水库，泉门小（1）型水库，对龙泉、大屯、张王闫等病险水库及洹河郭盆闸和豆公闸、汤永河菜园闸、汤河周流闸、黄庄河刘庄闸等病险水闸进行除险加固。
2.河道治理：对漳河、卫河、金堤河、洹河、洪河、汤永河、淇河、淅河、露水河、粉红江、硝河、沙河、浚内河、长虹渠、羑河、金线河、淤泥河、桃园河、茶店河等主要河道，牛村沟、宝山沟、交口沟、白杨沟等重要山洪沟进行治理，实施南水北调中线防洪影响处理工程。
3.蓄滞洪区工程：规划实施广润坡、长虹渠、白寺坡、任固坡、小滩坡、北金堤蓄滞洪区建设，完善崔家桥蓄滞洪区安全建设配套工程。
4.城乡防洪排涝提升工程：规划实施安阳市区洹河分洪道、安阳桥改建、洪河南林高速至京广铁路段治理、西区截流渠、洹河—万金渠—洪河连通等工程；各县（市）城区段洹河、黄华河、桃园河、硝河、汤河河道治理等工程；东部平原区排涝沟渠达标治理工程。
5.农村和乡镇抗旱应急水源改造工程：西部山丘区主要改造塘坝、蓄水池、旱井水窖及机动送水设备等。东部平原区主要改造灌区节水改造、机电井、引提调水工程及流动抗旱设备等。
6.新建乡镇和农村抗旱应急水源工程：西部山丘区新建中小型水库、塘坝、蓄水池、提灌站、输水管线等工程。东部平原区新建沟河闸坝、提灌站、引黄调蓄及渠系连通等工程。
7.建设城市应急备用水源工程：安阳市区新建南水北调宝莲湖调蓄工程，规划建设地下水应急水源地，结合引岳入安供水工程，实现多水源互补和互为备用。各县（市）结合南水北调中线配套工程、西部调水工程及已有供水水源，规划城区应急备用水源工程建设。
8.防洪排涝功能管理项目：及时开展水库、水闸、堤坝安全鉴定。
9.洪涝风险控制建设项目：1、完善预警预报体系。2、开展蓄滞洪区及及城市洪水风险图编制工作。3、组织修订完善或编制防御洪水、洪水调度、超标准洪水预案等方案。
10.旱灾风险控制项目：1、建立综合试验站、墒情中心、墒情监测站等；2、建立旱情监测预警综合平台。
第五章 水资源节约集约利用。主要从水资源节约利用、水资源供需分析、水资源配置方案、特殊干旱年水资源调配思路、重点领域和地区水资源保障等五个方面进行了谋划。主要任务与谋划项目如下：
1.重点水源工程：建设金牛山、泉门等中小型水库；施彰武水库、双泉水库扩容工程，小南海水库防渗堵漏治理工程；新建内黄县调蓄池、汤阴县调蓄池等工程；规范有序推进引黄调蓄工程建设；新建内黄县卫河水闸枢纽、汤阴县卫河五陵橡胶坝等工程。
2.重点供水工程：实施引岳入安二期及内黄延伸工程、南水北调西部调水工程、引淇入琵改造工程，开展南水北调工程工程配套水厂及管网建设。
3、大型灌区现代化改造和中型灌区节水改造：开展红旗渠灌区、大功灌区等大型灌区现代化改造，瓦岗灌区、珠泉灌区、琵琶寺灌区等中型灌区节水改造。
4、城乡供水一体化：推动地表水置换和城乡供水一体化工作，持续推进城镇供水管网向农村延伸。
5、生活和工业节水：开展城镇供水管网改造、节水器具推广使用、园林绿化节水改造；推进钢铁、化工、印染等行业等高耗水行业节水改造。
6、非常规水源利用：新建或扩建污水处理工程，在污水处理厂内新增水质提升设施，新建雨水集蓄工程。
第六章 水环境治理与保护。主要从集中式饮用水水源地安全保障、陆域污染防治及控制、入河排污口综合整治、主要河湖水环境综合治理等四个方面进行了谋划。主要任务与谋划项目如下：
1.城镇污水厂建设及提质改造工程：新建和改扩建城镇污水处理厂，到2025年新增污水处理工程规模22.85万吨/日。
2.人工湿地工程：在安阳市城区和林州市、滑县、内黄县等具备条件的污水处理厂建设尾水人工湿地。
3.水环境综合整治工程：对汤河、硝河、黄华河、交口沟、流河沟等河流，进行水环境整治。
4.水源地隔离防护工程：在弓上水库、南谷洞水库、城市地下水等重要饮用水水源地保护区边界设立隔离防护设施。
5.水源地生态修复工程：对弓上水库和南谷洞水库等地表型饮用水水源地实施河岸及库区生态修复和保护工程。
6.水库富营养化防治工程：小南海水库、彰武水库、汤河水库富营养化治理。
7.河流水质改善工程：对洹河城区段、洪河城区段、茶店河城区段等，实施“一河一策”水环境治理改善工程。
第七章 水生态保护与修复。从重点河湖生态流量保障、河湖生态保护与修复、水源涵养与水土保持、地下水综合治理与保护等四个方面进行了谋划。主要任务与谋划项目如下：
1.生态需水保障：改造现有闸坝工程，建立水库、水电站生态流量泄放监测预警机制，加快小水电绿色改造步伐，结合水库改扩建工程，增设鱼道及生态泄放设施，补充完善生态调度措施。
2.湿地保护与建设：实施汤河水库、彰武水库、汤永河中上游湿地生态修复。推进洹河、洪河、羑河、硝河、金堤河等主要河流湿地建设。实施龙山河沟、交口沟、于曹沟、永通河等水质稳定达标压力大的重要支流入河口及城镇污水处理厂等重要节点湿地建设。
3.重要生境修复：漳河、卫河、金堤河、洹河、汤河、洪河等河流实施生态清淤和滨岸带植被缓冲带建设；漳河、淅河等采砂河道的基底生态修复。
4.河流生态廊道：建设卫河生态廊道、金堤河生态走廊、南水北调中线生态保护带，开展漳河、洹河、洪河、茶店河、汤河、羑河、淇河、淅河、露水河、硝河、大功河等主要河流生态廊道建设。
5.地下水综合治理：实施农业高效节水灌溉工程、水源置换工程、地下水回补工程等，实现地下水压采，加强计量监测、取水井封存、水质保护等地下水管理。
6.水源涵养林营造：在河流源头区、上游以及岳城水库、弓上水库、南谷洞水库等城市水源地周边，实施水源涵养林营造工程。
7.水土保持：开展重点防治区水土流失综合治理工程、坡耕地水土流失综合治理工程、生态清洁小流域建设等。
8.水生态监测与管理：水生态环境治理制度体系建设、水生态环境治理监管体系建设、水生态环境智慧监测网络建设。
第八章 水文化保护与传承。从水文化挖掘与保护、水文化工程建设、水文化宣传与教育等三个方面进行了安排部署。
第九章 水治理体系与治理能力现代化。从强化河湖长制、健全水治理法规体系、深化治水体制机制改革、强化涉水事务监管、提升综合管理水平、加强智慧水利建设等六个方面进行了安排部署。
第十章 规划实施。从开展六项重大行动、实施四类重点工程、确定资金筹措方案三个方面进行了安排部署。
[bookmark: _GoBack]第十一章 保障措施。从加强党的全面领导、强化依法治水、保障资金投入、完善科技创新、统筹项目推进、促进公众参与等六个方面提出了要求。

1